

1183021

This Question Paper consists of 27 questions [Section-A (22) + Section-B (5+5)] and 8 printed pages.  
 इस प्रश्न-पत्र में 27 प्रश्न [खण्ड-अ (22) + खण्ड-ब (5+5)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.  
 अनुक्रमांक

Code No. 66/SS/O  
 कोड नं.

SET/सेट

A

## INTRODUCTION TO LAW

कानून एक परिचय  
 (338)

Day and Date of Examination \_  
 (परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1. \_\_\_\_\_  
 (निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. \_\_\_\_\_

## General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 66/SS/O, Set - A on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :  
 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
 You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.  
 (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

## सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जाएगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 66/SS/O, सेट - A लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेज़ी/हिंदी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
 अंग्रेज़ी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।  
 उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।  
 (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेज़ी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

66/SS/O-338-A]

1



[ Contd...

INTRODUCTION TO LAW

कानून एक परिचय

(338)

Time allowed : 3 Hours]

निर्धारित समय : 3 घण्टे]

[Maximum Marks : 100

[अधिकतम अंक : 100

- Note :
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz., **A and B**.
  - (ii) **All** questions from Section-A are **compulsory**.
  - (iii) Section-B has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
  - (iv) Marks for each question are indicated **against** it.

- निर्देश :
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं - खण्ड-अ तथा खण्ड-ब ।
  - (ii) खण्ड-अ में दिए गए सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
  - (iii) खण्ड-ब में दो विकल्प हैं । परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
  - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।



SECTION-A

खण्ड-अ

1. Write any two sources of Law. 2  
कानून के कोई दो स्रोत लिखिए ।
2. Explain the meaning of 'Territorial Law'. 2  
'प्रादेशिक कानून' का अर्थ स्पष्ट कीजिए ।
3. Explain any one difference between 'Substantive Law' and 'Procedural Law'. 2  
'अधिष्ठायी कानून' और 'प्रक्रियात्मक कानून' के बीच कोई एक अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
4. Highlight any two customs of Christians in India. 2  
भारत में ईसाइयों के किन्हीं दो रीति-रिवाजों को उजागर कीजिए ।
5. Write any four techniques of 'Alternative Dispute Resolution' (ADR). 2  
'वैकल्पिक विवाद समाधान' (ADR) की कोई चार तकनीकें लिखिए ।
6. Analyse the 'Rule of Fair Hearing'. 2  
'निष्पक्ष सुनवाई के नियम' का विश्लेषण कीजिए ।
7. Explain the meaning of 'Constitution'. 2  
'संविधान' का अर्थ स्पष्ट कीजिए ।



8. State any two 'Directive Principles of State Policy' related to international peace and security. 2

अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति और सुरक्षा से जुड़े किन्हीं दो 'राज्य नीति निदेशक सिद्धांतों' का उल्लेख कीजिए ।

9. State any two qualifications required for the post of the President. 2

राष्ट्रपति पद के लिए आवश्यक किन्हीं दो योग्यताओं का उल्लेख कीजिए ।

10. Explain the term 'Impeachment'. 2

'महाभियोग' शब्द की व्याख्या कीजिए ।

11. Explain any four essentials of a valid Hindu Marriage. 4

वैध हिन्दू विवाह की किन्हीं चार अनिवार्यताओं को स्पष्ट कीजिए ।

12. Analyse the role of Lok Adalats in providing speedy and cheaper justice to people. 4

लोगों को त्वरित और सस्ता न्याय प्रदान करने में लोक अदालतों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए ।

13. Analyse the rationale behind the strengthening of Local Governments (Rural and Urban Local Governments). 4

स्थानीय सरकारों (ग्रामीण एवं शहरी स्थानीय सरकारों) को मजबूत करने के पीछे के औचित्य का विश्लेषण कीजिए ।



14. Explain the original jurisdiction of the Supreme Court. 4

सर्वोच्च न्यायालय के मूल क्षेत्राधिकार को स्पष्ट कीजिए ।

15. Examine the importance of the Preamble of the Constitution of India. 4

भारत के संविधान की प्रस्तावना के महत्व की परख कीजिए ।

16. Explain the functions and powers of the Vice-President of India. 4

भारत के उप-राष्ट्रपति के कार्य एवं शक्तियों की व्याख्या कीजिए ।

17. Explain any three features of 'Continental Legal System'. 3×2=6

'कॉन्टिनेंटल कानून प्रणाली' की किन्हीं तीन विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।

18. Explain the importance of Public Interest Litigation. 6

जन हित याचिका के महत्व को स्पष्ट कीजिए ।

19. Explain the important features of Deterrent theory punishment and Preventive theory of punishment. Which one theory do you prefer ?

Support your answer with arguments.

2+2+2=6

दण्ड के निवारक सिद्धांत और दण्ड के निरोधक सिद्धांत की महत्वपूर्ण विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए । आप किस सिद्धांत को बेहतर समझते हैं ? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए ।



20. Describe the first four stages through which a criminal trial passes.  $4 \times 1 \frac{1}{2} = 6$

उन प्रथम चार चरणों का वर्णन कीजिए जिनसे होकर एक आपराधिक मुकदमा गुजरता है।

21. Explain any three features of the Indian Constitution.  $4 \times 1 \frac{1}{2} = 6$

भारतीय संविधान की किन्हीं तीन विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

22. Describe any four important functions and powers of the Chief Minister.  $4 \times 1 \frac{1}{2} = 6$

मुख्यमंत्री के किन्हीं चार महत्वपूर्ण कार्यों एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।



SECTION-B

खण्ड-ब

Option-I

विकल्प-I

(Environmental Law and Sustainable Development)

(पर्यावरण कानून और धारणीय विकास)

23. Explain any two reasons of Air pollution. 2

वायु प्रदूषण के कोई दो कारण स्पष्ट कीजिए।

24. Suggest any four measures for sustainable development. 4

धारणीय विकास के लिए कोई चार उपाय सुझाइए।

25. Name any four greenhouse gases. How is the Kyoto Protocol related to greenhouse gases? 2+2=4

किन्हीं चार ग्रीनहाउस गैसों के नाम बताइए। क्योटो प्रोटोकॉल किस प्रकार ग्रीनहाउस गैसों से संबंधित है?

26. Which tragedy necessitated the Government of India to enact 'The Environment (Protection), Act, 1986'? Explain the objectives of this Act.  $1+1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}=4$

कौन-सी त्रासदी ने भारत सरकार को 'पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986' बनाने के लिए विवश किया? इस अधिनियम का उद्देश्य स्पष्ट कीजिए।

27. Analyse the importance of Agenda-21 adopted at Rio de Janeiro in 1992.  $3\times 2=6$   
1992 में रियो डी जनेरियो में अपनाए गए एजेन्डा-21 के महत्व का विश्लेषण कीजिए।



Option-II

विकल्प-II

(Law Relating to Consumer Protection and Right to Information)

(उपभोक्ता सुरक्षा संबंधित कानून और सूचना का अधिकार)

23. Explain the meaning of 'Unfair Trade Practice'. 2  
'अनुचित कारोबारी व्यवहार' का अर्थ स्पष्ट कीजिए ।
24. List any four consumer rights. 4  
किन्हीं चार उपभोक्ता अधिकारों को सूचीबद्ध कीजिए ।
25. A consumer is not satisfied with the services of an agency and has suffered loss. Suggest any two measures of redressal. 2×2=4  
एक उपभोक्ता किसी एजेंसी की सेवाओं से संतुष्ट नहीं है और उसे हानि हुई है । उसकी क्षतिपूर्ति के लिए कोई दो उपाय सुझाइए ।
26. Explain any two unfair trade practices prevalent in the market. 2×2=4  
बाज़ार में प्रचलित कोई दो अनुचित कारोबारी व्यवहारों की व्याख्या कीजिए ।
27. Examine the importance of Consumer Movement in India. 6  
भारत में उपभोक्ता आन्दोलन के महत्त्व का परीक्षण कीजिए ।

9899436384,

66/SS/O-338-A]

8



9654-279-279



**GET FULL MARKS WITH  
EXPERT SOLVED PAPERS**



**CLASS 10TH AND  
CLASS 12TH  
ALL SUBJECTS AVAILABLE**



**NIOS LAST YEAR  
SOLVED PAPERS**

**GET ALL TMA'S - SOLVED AND  
READY TO UPLOAD**



**AVAILABLE EXCLUSIVELY ON**



**UNNATI EDUCATIONS**

**9654-279-279, 9899436384**



*order  
now!*

**RS. 75  
PER PDF**

